Secundo: « Indicus adamas, ait Plinius, a crystallo colore transluendo non differt, et laterum sexangulo labore turbinatur in murconem. » Ita patientia foris, quasi crystallus mentem ab

omni concepcionis deparat, facitque pellucidam, ac tunsonibus et pressuris ab omni parte perpolita et angulata, turbinatur in murconem, qua suis hostes omnes transfigit et perimit, ut merito audiat ipsa: « Omnim patiens vix. »

Terzio: « Arabici, ait, adamanter inuiduntur, ita respondentes actum, ut ferrum utrunque dissulet, inuidetque etiam ipsa dissiliens. Quippe durissima inenarrabilis est, simulque ignis victoria natura, et nunquam incalcescens. Unde et nomen indomita vis greca interpretatione accepit: » ἀδεπτός enim greco id est quod indomitus. An non S. Laurentius sua fortis patientia vicit ignes, ferrum et quidquid sub celo durum est? Finixerunt Poeti Herculem habuisse eorum adamantum, ideoque in laboribus et certaminibus tam herois fuisse invictum: cessit labores illud Cupidini. Verius talis eorum obtinuit christiani Hercules, qui nec amore, nec terrorre vincuntur; quibus esto si fragilis caro, et corpus luteum, mens tamen adamantina est. »

Quarto: « Adamas Cyprus, in medicina est efficacissimus. » Quid efficacius in quavis adversitate, patientia et fortitudine? Seviant in nos tyranni, fera irruant, ignes urant, catastrophes distendent, scorpions dilacent: hisce omnibus efficaciter dominatur patientia. Nam « in patientia vestra possiditis animas vestras », ait Christus Dominus.

Quinto: « Adamas dissidet cum magnetis in tantum, ut juxta positus, ferrum non patiatur abstain: aut si admotus magnes apprehendit, rapiat atque auferat. » Ita fortis Dei precox, ingens habet cum mundo dissidium, nec patientur ab eo homines abduci et illici; quin et si quis allexerit, omni vi et mox abstrahere co[n]atur.

Sexto: « Adamas venena irrla facit, et lymphaticas abigit, metusque vanos expedit a mente: et ob id quidam cum anachites (q. d. indolorem) vocaverunt. Alii non robustus Dei precox, viderunt venena, vanos hominum metus circa vitam sanctam concordantem, ac inanes sollicitudines depelit, facitque ut in animi quiete et securitate alacres serviant Deo?

Septimo: « Illa invicta vis, ferri ignisque contemptrix, hinc rumpit sanguine, » ait Plinius, licet Noster Alcazar id fabulosum putet. Quocirca notat S. Hieronymus in *Amos* vii, sicut adamus licet indomitus, hinc tamen sanguine frangitur: ita pariter sanctissimos vires, qui alias erant fortissimi et adamanti, sepe tamen mortiferis libidinis calore dissolvit: « Hoc enim, inquit, sanguinis hircorum, et ipsius hirci dicitur esse natura, ut sit ad libidinem calidissimum, et quod ignis edomare nequeat, solus illius dissolvat crux. » Addit ibidem Christum dominum esse adamantem nostrum, eumque « stare supra murum adamantium, id est super sanctos et

Apostolos suos, quibus donavit, ut et ipsi adamanter vocarentur, et a nullo separati dicerent: Quis nos separabit a charitate Christi? tribulatio, an angustia, an persecutio? etc. Petrus quoque erat fortissimus adamas; hinc porte inferi non prevaluerunt adversus eum. »

Denique Rabbin, et ex eis Lyranus, pro ut adamanter, vertant, ut verem fortiorum rupe prehenduntur, ita respondentes actum, ut ferrum et faciem tuam: et per verem intelligunt sanguinem ejusdem vermis, quo sim sonitu incidebant lapides in fabrica templi Salomonis. Hoc si verum esset, tropologice recte appetatur Christo dicenti: « Ego sum vermis, et non homo. » Christus enim quasi tenerinus ligni vermiculus, sua passionis infirmitate terebravit saxe hostium corda. Verum hic vermis fictitus est: et Hebreum secundum adamanter aut sentis ubique, nusquam verem significat.

Et ut SILICEM. — Hebr. et fortiorum, vel duriorum silice. Tropologice S. Gregorius, ut adamanter, inquit, ne scilicet per exhibitum honorem ad auditoribus, refrenetur lingua ex veracundia; et ut silice, ne per despectum taceat ex infirmitate: tam enim honor extollendo, quam despectus deprimendo ligare solet linguam predicatoris vani vel timidi.

40. SERMONES MEOS. — Hic inepti explicare voluminis significacionem, ut dixi vers. 2: « Sermones, » id est res visas, scilicet librum, assumtu in corde, » id est in phantasia tibi figura, deinde audi a me ejus explicacionem. Alter R. David, Vatablus et Maldonatus: « Tunc, inquit, id est, capitor pro postquam, q. d. Excipe et conserva sermones meos in animo tuo, postquam eos auribus audieris. Sed tunc vix alibi sumuntur pro postquam. »

11. AD TRANSMIGRATIONEM. — id est ad conceives qui tecum transmigrarunt Babylonem. Ponitur abstractum pro concreto.

POPELI TUI. — q. d. Non tam mei, qui tam fidei qui est de cœlī; sed tui, cuius te praecōnem, et quasi custodem constitui.

SI FORTE AUDIANT, ET QUIESCANT. — Vatablus, sive audiant, sive non. Vide dicta cap. v. 5.

42. ASSUMPTUS ME SPIRITUS. — id est in tua virtus, vel spiritus angelicus. Angelus enim Ezechiel cum cunctantem quasi per vim rapit, non tantum in spiritu, sed et in corpore, ac realiter, quasi alterum Habacue, a flumine Chobe, ubi solus secesserat oraturus, transfluit ad pagum vicinum, ubi Iudeos, qui secum transmigraverant in Babylonem, reliquerat. Ita S. Hieronymus, et patet vers. 15. Hinc sequitur: « Et audiri post me vocem. » Ezechiel enim cap. 1, cursus Cherubim cum toto illo strepitu, non a fergo, sed a fronte apparuerat. Hic vero assumpitus a spiritu, missusque Propheta, et translatus ad populum, visione reliquit a tergo: atque ita dum pergit, strepitu, quem ante se prius audierat, a tergo postea exaudiit; ut presenti adhuc curus et

rotarum stridore, quasi stimulis quibusdam incitatus, ad jussa Dei exsequenda alacrius properaret.

VOCES COMMOTIOES MAGNE (id est strepitum, tum venti procellos, qui aera commovebat cum impetu; tum Cherubim, qui magno clamore et fragore clamabant): **BENEDICTA GLORIA DOMINI DE TOCO SUO.** — Jam « gloria Domini » est arca Testamenti, inquit Hebrewi et noster Prado, q. d. Ecce brevi arca efficeretur ex templo, et urbs ac templum, concremabuntur.

Secundum et melius, « gloria Domini » est gloriosus Dei currus Cherubim, iesque Dei majestas gloriosissimi illi insidentes. Hæc « benedicta est de loco suo, » id est in loco suo. Sic enim angeli in nativitate Christi cœlenterunt: « Gloria in altissimis Deo. » Aut potius, « de loco suo, » id est de celo suo, supple, venit et descendunt terram. Currus enim hic Dei aliquando levabatur in cœlum, aliquando descendebat in terram, ut indicavit cap. i, 19. Hic ergo descendens cum magno strepitu, quasi tonitru, ad castigandos Judeos. Hoc enim commotio illa magna significat. Simile est Psal. xlix, 3: « Ignis in conspectu ejus exardescet; et in circuitu eius tempestas valida. » Et Michæus 1, 3: « Ecce Dominus egredietur de loco suo; et descendens, et caelestibz super excelsa terra. » Ita S. Hieronymus, Maldonatus et alii.

Tertio, Polychronius et ex eo noster Prado: « Benedicta sit gloria Domini, » que, supple, rededit « de loco suo. » Videl enim Ezechiel Deum, eum curra, rotis et Cherubim, ex templo Hierosolymitanum, ubi sibi videbatur eum videre et audire loquenter; finita visione et sermone, miligrare magno fragore alarum Cherubim, et rotarum, ac venti, ut sequitur vers. 13; ut significaret templi et urbis exitium, illud dereliquerunt, utique Propheta magis stigmatare ad libere et mox predicanum hoc populo. Secundus sensus magis genuinus et ad rem videtur. Agit enim de Deo quasi vindice et militie armato, veniente in curru suo bellico ad proterendum hostes. Nam de recessu Dei templo et e Synagoga dicit cap. x, 18.

Tropologice S. Gregorius, homil. 10: « Locus, ait, gloria Dei est vel sancta quæque anima, vel unusquisque in coelestibus permaneant angelus spiritus. Et gloria Domini de loco suo benedicetur, eum vel ab electis hominibus, vel a sanctis angelis auctori omnium laus aeterna canatur. »

43. ET VOCES ALARUM ANIMALIUM. — Septuaginta tertunt: *Et vidi vocem alarum animalium*, ut intelligatur visio falsa in spiritu, et vox sine sono in visione imaginaria; ubi idem est audiens et videre. Vide Canon. I.

PERCUTIENTIUM ALTERAM AD ALTERAM. — **תְּבִלָּה** massicot, id est *que oscularuntur*, id est attingebant altera alteram. Vide dicta cap. i, vers. 9.

Moraliter S. Gregorius, XXIV Moral. vi: « Quid, aut, alas animalium nisi virtutes debemus sentire

Sanctorum? qui dum terrena despiciunt, ad cœlestia volando sublevantur. Unde recte per Isaian cap. xl dicitur: Qui confidunt in Domino, mutantur fortitudinem, assumpti penitus ut aquila Volantia itaque animalia aliis suis se vicissim ferunt; quia Sanctorum mentes in eo quod superne appetunt, consideratis invicem alterius virtutibus excitantur. At enim sua me percutit, qui exemplo sanctitatis proprie me ad melius accedit; et ala mea vicinum animal ferio, si quando alteri opus bonum quod imitetur ostendo. Vide eundem hic homil. 10.

14. SPIRITUS QUOCUM LEVAVIT ME. — Repedit quod dixit vers. 12, q. d. Interim dum Deus de loco suo recedit et descendit, recedo et ego, et quasi avis transforo ex Chobar in suburbia transmigrationis, puta, « ad acervum novarum frugum. »

Et abh[en] ANANIAS (scilicet, ubi me depositus angelus, abh[en] lento gradu, meditabundus et tristis) in INDIGNATIONE SPIRITUS MEI, — qua cum Deo indignabar sceleribus populi mei, propter quae Deus urbem et templum volebat evenerere, simul anxius quid facerem. Dicebam intra me: Si hec que Deus iubet prædicem populo, eum contra me concibo; si non, Dei majestatem clementiam. Hic ecce pilula voluminis in ore dulcis, quia exterius saccharata, in ventre dissoluta operatur, et ventrem torqueat et lancinat.

Nota: Septuaginta apud S. Hieronymum et Theodoretum habent, et abh[en] παρέστη, id est sublimis (forte pro τὸν μαρ, id est amarus, per anaphora legerunt תְּבִלָּה ram, id est exculus, sublimis) in impietate spiritus mei. Sed delendum cum Vaticanis וְעַלְמָנִי, q. d. Abi zelo Domini incensus. Ita Maldonatus.

Tropologice, S. Gregorius hic sub finem homil. 10: « Mentre, aut, quam Spiritus Sanctus replet, in amaritudinem temporum defecatione aeternorum commovet. » Vide quae subdit.

MANUS ENIM. — Enim, id est autem, q. d. Manus autem Domini, id est Dei virtus et auxilium me roboretur, ut parerem Deo, et prædicarem. Hebrewum et Septuaginta habent: *Et manus Domini confortabit me*, id est, ut Chaldeus: *Propheta a facie Domini super me confortata est*, id est spiritus interior prophetie vehementius urgebat, fortior fuit in me, prævaluat: atque hoc sensu vox enim dat causam, cur tristis abiens; qui scilicet spiritus prophetie urgebat eum tam dira suis vaccinationi, nec sinebat tacere.

15. ET VENI AD TRANSMIGRATIONEM (ad Judeos qui in Babylonem transmigraverant) **AD ACERVUM NOVARUM FRUGUM.** — id est ad areas frumentarias, in quibus Judæi delineabantur irrutantes. Nota hoc esse nomen proprium loci. Unde Chaldeus, Aquila, Symmachus, Theodotion relinent Hebrewum תְּבִלָּה tel abh[en] (1). Sed S. Hieronymus illud vertunt.

(1) Nomen hoc program esse pagi, in quo morabantur Israelita exiles, ut Thelharsa Thelma, I Esai a, 59;

It: **Aceruum novarum frugum;** quia ita vocatos videatur locus ab Hebrewis, qui demessi ex India, eo translati sunt, terrendi a Chaldeis, quique ab eis damnati ad opera rusticana, ibi novas segetes excutiebant, itaque ab eis alterabantur; sed a Deo incolumes servabantur in populi seminariis, et spem gentis propagande. Ita Vatablus. Alter Septuaginta nam pro τὸν μαρ verunt sublimis circuvi. Videntur ipsi legisse ταὶ, וְעַלְמָנִי, id est suspensus, ideoque sublimis; et pro בְּנֵי abh[en], legisse בְּנֵי asb, id est circuvi.

Et sicut, — habitali, commemoratus sum cum eis. Soden est mosti animi signum, sicut gestu leti, Psalm. CXXXVI, 1: « Super flumina Babylonis, ille sedimus, et levamus. » Sit Job afflictus sed in sterquilino, cap. II, ut Rursum S. Gregorius, hoc homil. 11: « Quasi quoddam, ait, munimentum verbi est censura silentii. »

Et MANS IBI SUETUM DILEBENS, — puta per integrum hebdomadem. Tropologice significatur tota vita (hæc enim septem dierum revolutione continua agitur et decurrit) Prophetæ, aequæ ac peccatori pœnitenti legendum esse. Septuaginta enim est numerus perfectus, ideoque symbolum universitatis: hinc, ut ait Cicero lib. IV De Republica, septuaginta est nodus rerum omnium; nam contulit ex ternario, qui est primus numerus imperfectus principium, medium et finem, de quo Aristoteles, lib. I De Cœlo, cap. I, et ex quaternario, qui est primus numerus per quadratum et perfectus, compunitur enim ex dupliciti binario. Plura de septenario dicit Deuter. v, 12.

MORAEVS. — Hebrewus תְּבִלָּה maxmim, id est stupens, affutans; Theodotion, admirans; Aquila, quiescentes; Chaldeus, tuncius; Septuaginta, conservans, id est conferens, et animo versus tantum populi pertinaciam, cum tanta calamitate et supplicio, quod ei evenitrum providebat. Speculator Dei, ait S. Hieronymus, « multo tempore debet quiescere, et dolere ad ea quæ videt; nihilque habens corum in conscientia, quæ in aliis corresponduntur est. »

17. SPECULATORUM. — Chaldeus, doctorem; Septuaginta, επονοι, inspectorem. Unde nomen Episcopus, id est superintendens, superspeculatoris: ut, II Esdr. vii, 21, recte observant Hebrewi. Atque moris esse Arameis, ad locorum nomina propria, תְּלֵי κατε, adhibere, intelliguntur ex Indiano geographico, qui existat in Assemani Biblioth. Orient. tom. III, part. II, ubi ad Tela, quod nomen est urbis in regions Margia, in provincia Assyrica, ha: nota: « Plures Tela occurserunt in Assyria, Mesopotamia et Syria, ut Tela ad Sarsaram dicunt, Tela-Biruth in districtu Margensi, Tel-Bader, Tel-Ashar, Te Eda, etc. Id enim Syris est Tela, ac Latinis non et certis, unde locis plurimi nomina imponunt. » Instrum Tel-Abih J. D. Michaelis in notis ad tunc locum, project euandem locum esse, qui in Euphratii et Tigris confluence d'Aravillana (repedita ad Sylog. itiner. brev. 1, quan H. E. G. Paulus instituti) nomine Thalaba apparet, 36 inter et 37 gradi, latitud., ac 53 inter et 45 grad. longitud. geographicæ, Bessin inter et Obeida. (Rosemann.)

que in specula prophetæ emimus vides, et futura prævides, populo in capillitate prædictas. Ita Theodoretus: « Speculator, ait S. Gregorius, homil. 11, in mensis altitudine sedeat: atque vocabulum nominis ex virtute actionis trahit. In alto debet stare per vitam, ut possit prædoses per prævidentem, » scilicet, ut prospectet an hostes incurrit, ne cives male cautos opprimant. Sic conator prævideat et moneat de adventu Domini, qui quasi per venit ad judicium, ne male cautos opprimant peccatores. Hinc Cant. vi, 4: « Nasus, id est discretio et prospectus speculatoris, meitur esse sicut turris Libani. » Rursum vigilanter pastorum symbolum sunt pauci Brasiliæ, qui, dum gregatio pascentur, speculatorum unum ex suo grege collocant in arboris cæcumine, qui, si periculi supervenient, signum edit, quo reliqui possint avolando salutis consolare. Exstat hac de re carmen apud Nicolaum Causum, Paral. histrio, lib. VI, cap. ci:

rem prætorum viridis exultat phalaris,
Unus sub alta mixta arbore exultat.
Solerens vigili prospicat cara suis,
Ne quem rapaces encapit solant manus.
Sic unus amplio consolans pastor gregi,
Somnos tuerit omnia seorsus vigili.

Huc facit Evenii piena, qui oves civitatis custodiens, cum sua incuria permisisset lupum ingredi in ovile, et sexaginta oves devorare, judicio civitatis damnatus, oculis orbatus est, ut narrat Herodotus lib. IX.

Domi (posui) te.

18. Si DILECTE ME AD IMPUM (id est si, cum ego ibi dixerit, ut diecas impio): MORTE MORERIS, — id est, ut Vatablus, certissime moreris, morte corporis, et consequenter anime.

NON ANNUNCIARES MI. — Hebrewus: Non explices ei. Doctor enim et monitor rubiginem ab inveniente et voluntate, sua lima admonitionis afferat. Hebrewum תְּבִלָּה zahar significat etiam repete, invenire: ut lima tracta et retracta per ferrum, illud polit; sic conator eadem sepe invenire debet. Septuaginta vertunt: St non distinxeris, id est non distincte et diserte moneris impium. Tropologice, S. Franciscus paulo ante mortem rogatus a quodam, quomodo hæc Ezechielis sententia intelligenda foret, respondit: « Si verba haec debent generiter intelligi, ego illa censeo declaranda, quod servus Dei sic debet vita et ex ipso in se ipso ardere et fulgere, ut luce exempli et sanctæ conversationis omnes impios reprehendat. Sic enim splendor vita ejus, et oportet famam ejus annuntiabit omnibus iniquitatibus suas; et si oppositum si fecerit, populus qui proximos scandalizando, divine ultimis non evadet judgmento. » Ita Bartholomeus Pisanius, Confes. lib. XII, cap. XXIV, et Rudolphus, De Orac. S. Francisci.

IN INQUITATE, — proper iniquitate. SANGUINUM, — id est mortis, metonymice, q. &

Eius necem in tuo capite ulciscar. « Si pralatus de morte corporis quandoque morituri tam graviter reus tenetur, quo reatu de morte anime subjecti constringitur, que potuisse semper vivere, si verba correctionis andisset? » ait S. Gregorius. Vide sequentia. Haec Ezechiel, imo Dei, sententa aet fuit stimulus S. Augustino, ut sciens te a Deo constitutum speculatorum, id est Episcopum, instanti populo praedicaret, eique peccata et pericula libere denuntiaret. Audi eum, lib. III. *De Verbis Domini*, serm. 12: « Domine, scis quia dixi, scis quia non tacui, scis quia animo dixi, scis quia animo flevi, cum discerau, et non audire. Ipsa puto quod ratio nostra integra est. Quia, cum vidi gladium venientem, velut speculator, ut Dominus admonet per Ezechielum, amnuntiavi impio impietatem suam, id est correxi, non lugis; et ideo animam meam liberavi; et hoc 28, inter 50: « In magno, ait, sum periculi et exsilii zonistis, si facero; sed, cum ego dixerit et implero officium meum, vos jam attendite periculum vestrum. Quid vero volo, quid desidero, quid cupio, quare hic loquer, quare hic sedeo, quare vivo, nisi haec intentione cum Christo simul vivamus? Cupiditas mea ista est, possessio mea ista est, gaudium meum hoo est. Sed si me non audiueritis, et tamen ego non facero, liberabo animam meam, sed nolo salvus esse sine vobis; » et homil. 24, inter 50: « Die, inquit, isto solemnissimo episcopatus mei, prius paucis verbis alloquor dehinc meos, qui mihi nescientes apud Deum suffragantur, dum faciunt debita que dimittant, ut et mea mihi dimitti promercede. Vobis itaque deo, quibus inimicus efficer verum predicanus, quorum requirens utilitatem, cogor offendere voluntatem: nollis esse sicut equus et mulus non habentes intellectum. Nam et haec jumenta eos calce morsuque appetunt, a quibus curantur, et ut curentr corvus vulnera contractantur. Non parci, non paro; adversaris, aduersor; resistis, resisto. Lucta nos comparat, sed causa separat. Tu inimicus es medico, ego morbo, tu diligenter me, ego pestilens tue. »

20. PONAM OFFENDICULUM CORAM EO, — ut incedat et impingat in pericula mortis, et moriatur. Unde Septuaginta vertunt: *Ponam tormentum*; Theodotion, *infirmatam*. Secundo, S. Gregorius: « Hoc Domini ponre, inquit, est nequam ad peccatum premere, sed nolle a peccato liberari. » *Ponam* ergo, id est ponit permitam coram eo offendiculum, cumque deseram, itaque illa gravius impinget et corrueat. *Peccatum* quippe, ait S. Gregorius, quod per prestitum citius non detuler, aut peccatum est, aut cause peccati, simul et pena peccati. Tertio, Theodoretus, q. d. In mente reverabo illi exilium et barathrum quod manet peccatores. Quarto, Vatalibus et R. David: « Ponam offendiculum; » id est faciam ut omnia habeat prospera, calamitatibus eum a peccato non revocabo. Quinto, Chaldeus: *Eos, qui justi videri vo-*

lunt, permittam in publicum peccatum labi, ut agnoscantur iniqui. Primus sensus maxime est genuinus.

« Offendiculum » ergo hic, non occasionem ruine, id est culpae, sed prona significat, scilicet aliquid quod offendit, credit et pungit; quo puniat peccator, et punctus respiciat. Haec passim Interpretes et Scholastici, ac nominatim Franciscus Suarez in opusculo *De Concessione Dei*, lib. II, cap. viii.

JUSTITIA, — opera iusta.

VIVENS VIVET, — omnino vivet securus a morte. 21. *To ANIMAM TUAM LIBERASTI*, q. d. ait Theodoretus: Duplicem lucratorem es vitam, tuum et illius. Unde S. Gregorius, homil. 41: « Vobis et nobis paratis, inquit, si a pravo opere cessatis. Vobis et nobis parcimus, quando hoc quod discedit taceamus. »

22. IN CAMPUM, — ubi quies, solitudo, silentium; ideoque mens aptior contemplationi et visioni.

23. GLORIA DOMINI, — quam vidi cap. I in curru Cherubim. Unde Apollinaris: « Paratum, ait, vidi judicium. »

CEDIKI IN FACIEM — tremebundus et adorabundus.

24. ET INGREROUS EST IN ME SPIRITUS, — animalis virtus, qua in me defecerat, ad me redit; aut potius spiritus Dei.

STATUTUM SUPER FEDES, — id est labantes pedes firmavit. Vide dicta cap. II, 3.

INCLEDERE IN MEDIO DOMUS TUE, — ut ipso opere vicinam urbis obsidionem prophetes (1). Ita S. Hieronymus. Sicut enim tu domo, ita Judei urbs sua concludentur. Secundo, R. Salomon, q. d. Confine te domi, quia nihil proficies intrapando eos. Tertia, Macdonatus, q. d. Abde te domi, ut prius audias ex Deo omnia, que dicturus es, quam incipias ex annuntiante. Itaque, inquit ipse, usque ad cap. XI, 24 et 23, nihil annuntiari; sed tandem audit et videt, que illi Deus aut diu aut ostendit. Ita et Vatalibus. Omnes haec cause et expositiones vera sunt; Deus enim voluit Ezechielum hic apud rebellis et contumaciam Iudeos fieri portentum, ut ait cap. XII, vers. 6 et 11. Quare iussum se includere domi sue, ibique silere, nec variis, sed silentio, et miris quibusdam actionibus valetinari et portendere clades urbi impendentes. Unde, cap. IV, jussus est silens describere in latere obsidionem urbis, et finum boum comedere, cubare in latere uno 390 diebus, ita ut affines eius, videntes eum mutum tam portentosum agere, putarint eum esse emote mentis, cumque quasi

(1) Qui vatum Hebraeorum mos, futuras res actiones et opere admirandi, quomodo sit protectus a prorsum hominum necessitate, inquit verborum non ipsi ostentum gestibus ac signis supplendi, ostendit Gul. Warburton in opero quo divinam Moses legationem demonstravit, lib. IV, sect. IV, vol. III. Is que de prophetarum gestis ac signis symbolicos docte et subtiliter disserunt, jungenda est C. F. Steudlini de eadem re Commentatio in *symbolis novis ad Prophetarum interpretationem*, a se germanice edita, pag. 125 et seqq. (Rosenmüller.)

insanum ligarent, ut mox predicti ei Deus, qui nullumque jubet eum pergere in silentio, et audire dei oracula; ut quasi attoniti attonitos quoque reddat spectantes eum Iudeos, donec jubeat eum post longum silentium proloqui, et erumpere in minas, lamenta et suspiria, que in longo hoc suo silentio anime conceperit et parturivit. Jubet ergo eum silere, et se audire, usque ad finem cap. XI. Nam ibi vers. 15, fari et logui incipit.

Tropologe S. Gregorius, hom. 12: « Propheta, inquit, post campum in domi includi precipitum, ut praedicator post gratiam doctrinae, quam proximus minister, ad conscientiam redeat, seque ipsum subtili examinationes discutat: ne de his que foris praedit, aliquid ipse apud se intrinsecus transitoria laudes querat: quia quanto plus se in cogitatione discusserit, tanto amplius agnoscerit justi anima, quantum mortalitatis sua infirmatibus sic ligata. »

25. TU, FILI HOMINIS, — audi scilicet.

DATA SUNT (dabuntur, injiciuntur) SUPER TE VINCULI, ET LIGABUNT TE IN EIS, — id est eis, scilicet vicini et familiare. Ezechiel, videntes eum quasi attoniti et rapiti gestus, cum astimatos amicentem vinculis colligantur: que tamen vincula significarent obsidionem et captivitatem Iudeorum. Ita S. Hieronymus. Unde Syrus verit: *Injicia sunt super te catena*; Arabicus: *Injicia super te catenas*; at Chaldeus verit: *Verbum meum super te sicut vincula*, quasi nota revera sit ligatus, sed in visione tantum vinculis mandati divini. Unde Maladodus: censet una cum his verbis *injicia fuisse a Prophete per visionem vincula*, que eum domus colligant et includerent.

26. LINQUE TUAM ADIABNIARE FACIAM PALATO TUO, — adimam tibi lingue usum, ne cum illis qui ad te dominum venerint, loqui possis, aut eos objugare; ut hoo silentio tuum timorem et Iudeorum relinguatur.

27. CUM AUTEM LOCUTUS FUERO, — cum ego tibi indicavero tempus esse loquendi, cumque os iam a me clausum tibi apernuero, tunc loqui incipies, dicesne ea que vidisti et audisti.

QUI AUDIT, AUDIAT: ET QUI QUIESCIT, QUIESCAT. — Non sunt hec verba que Ezechiel dicturus est populo, sed verba Dei ad Ezechiel, q. d. Dices illis quae audisti et vidisti; et qui voluerit ea audire, audiatur; qui non voluerit audire, non audiatur. Scio enim plerosque non audiuros, quia dominus exasperans, pervicax et rebellis est. Vide dicta cap. II, vers. 5. Unde Septuaginta vertunt: « Qui audit, audiat; qui incredulus est, incredulus sis. Aquila vero: Qui audit, audiatur; et qui relinquatur,